CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INF ORMÁTICA.

REQUERIMENTONº        ,DE 2007
(Do Sr.   Julio Semeghini    )

Requer a realização de Audiência Pública conjunta
com as Comissões de Minas e Energia e de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional para discutir o
Programa Nuclear da Marinha.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja convidado o Exmo.
Sr. Almirante de Esquadra JULIO SOARES DE MOURA NETO, Comandante da Marinha, para em
conjunto com as Comissões de Minas e Energia e de Relações Exteriores e de Defesa Nacional,
realizar Reunião de Audiência Pública para discutir o Programa Nuclear da Marinha.

JUSTIFICAÇÃO

Desde 1979 a Marinha do Brasil desenvolve importante programa nuclear, cujo o
objetivo é estabelecer no País competência técnica para projeto e construção de reatores do tipo
“Pressurized Water Reactor” (PWR) e seu combustível.

O trabalho acumulado em quase trinta anos representa enorme progresso para a
definição de uma nova política energética para o Brasil além de prover o desenvolvimento da
indústria de defesa do País com o respectivo desenvolvimento  da ciência e principalmente da
tecnologia de ponta.

O Programa Nuclear desenvolvido pela Marinha do Brasil é dividido em dois
grandes projetos: o Projeto do Ciclo do Combustível e o Projeto do Laboratório de Geração
Núcleo-Elétrica (LABGENE).

O objetivo desta Audiência Pública é mostrar aos Senhores Deputados ligados as
áreas afetas ao Programa e ao público em geral, a sua importância, seus avanços em matéria de
Pesquisa & Desenvolvimento & Inovação, e quais as condições necessárias para que ele seja
concluído, trazendo ao Brasil os benefícios do avanço tecnológico de ponta.

Sala da Comissão,         de               de 2007

                                   JULIO SEMEGHINI
                             Deputado Federal PSDB/SP